¹⁸⁸ BSSS 6, pp. 120-122, doc. 384 (24-25 ottobre 1277).

¹⁸⁹ *Biscioni*, II/3, pp. 178-185, doc. 600/g-h.

¹⁹⁰ Per la dedizione del luglio 1278, *Biscioni*, II/3, pp. 167-176, doc. 600/c; l'assestamento della signoria in Ivrea passò attraverso la costituzione di una *bona societas, unitas et fraternitas* avente il fine di conservare la città di Ivrea sotto il dominio di Guglielmo e l'edificazione di una casa per il marchese: *Nuovi documenti*, pp. 85-90, doc. 9-11 (4-5 dicembre 1279).

¹⁹¹ *Biscioni*, II/3, pp. 167-176, doc. 600/c (a pp. 167-168): "In primis quod singulis annis eligantur potestas per commune et homines Yporegie, qui sit de terra dicti domini marchionis vel de vassallis ipsius vel de amicis ipsius, qui habeat iudicem vel iudices necessarios ad regimen Yporegie. Quem potestatem electum per commune Yporegie dictus dominus marchio teneatur et debeat confirmare".

che sarebbero sorte fra loro, estendendo quest'impegno anche ai conti di Masino e ai signori di Azeglio. Ma soprattutto, con quell'accordo, decadevano i diritti di Vercelli relativi a Piverone e alla fedeltà feudale degli Eporediesi: il marchese infatti cedeva, ovvero donava al comune la metà della giurisdizione sul luogo di Piverone e sugli abitati da cui esso era stato eretto e i diritti per cui Ivrea prestava fedeltà al comune di Vercelli, specificando di averli a sua volta ricevuti da quest'ultimo¹⁹².

10. Dalla fine della signoria di Guglielmo VII all'arbitrato del 1341

Il dominio di Guglielmo sulle due città attraversò vicende pressoché separate. A Vercelli, la sua signoria fu mal tollerata e, anzi, alcuni fuoriusciti vercellesi occuparono il castello di Mongrando, costringendo il marchese a intervenire direttamente, fino ad ottenere la pacificazione in città nel 1284. A Ivrea, invece, il periodo monferrino fu più disteso e favorevole al comune, anche per l'allontanamento volontario dell'eletto Federico presso la Curia romana, avvenuto nel 1281¹⁹³, non prima di aver concordato con la credenza cittadina il trasferimento a Bollengo degli uomini di entrambe le parti residenti nei luoghi di Burolo, Perno e Bagnolo¹⁹⁴. L'assenza del presule, durata fino al 1289¹⁹⁵, lasciò campo libero al comune nell'amministrazione della città e nella riscossione dei

¹⁹² Ivi, p. 171: "dictus dominus marchio fecit datum et cessionem ex causa simplicis donationis et ex dicta concordia et transactione [...] de medietate iurisdictionis meri et misti imperii communis et hominum Piveroni et locorum de quibus locus Piveroni constructus est et de omni iure competenti dicto domino marchioni in dicto loco et hominibus Piveroni et locis de quibus est constructus; et fecit pacem et finem [...] de iure quod habet et sibi pertinet in fidelitate quam consueti sunt facere commune et homines Yporegie communi et hominibus Vercellarum et de omni iure sibi competenti in feudis, occasione quorum dicta fidelitas fiebat. De qua medietate iurisdictionis Piveroni et dicta fidelitate et feudis dictus dominus marchio habet iura cessa a communi et hominibus Vercellarum".